
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BELO DO SUL
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.777.319/0001-92CNPJ: (49) 3249-1133

88580-000 - Campo Belo do Sul

Telefone:
R. MAJOR TEODÓSIO FURTADO, 30 - CENTROEndereço:

Nr.:   9/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

24/2022

18/02/2022

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

21/02/2022
Dispensa de licitação
9/2022 - DL
24/2022

ELABORAÇÃO DE PROJETO DE ENGENHARIA PARA SISTEMAS DE ÁGUAS
PLUVIAIS (DRENAGEM) PARA DIVERSAS ÁREAS DO MUNICÍPIO DE CAMPO
BELO DO SUL / SC.

Participante: L'ART ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

1 ELABORAÇÃO DE PROJETO DE ENGENHARIA PARA SISTEMAS DE
ÁGUAS PLUVIAIS (DRENAGEM) - ELABORAÇÃO DE PROJETO DE
ENGENHARIA PARA SISTEMAS DE ÁGUAS PLUVIAIS (DRENAGEM)
PARA DIVERSAS ÁREAS DO MUNICÍPIO DE CAMPO BELO DO SUL /
SC.

OS TRABALHOS VISAM REALIZAR ESTUDOS HIDROGRÁFICOS
E PROJETOS DE DRENAGEM PARA 04 (QUATRO) ÁREAS DE DIVERSAS
REGIÕES DO MUNICÍPIO E QUE SERÃO DESENVOLVIDOS DE ACORDO
COM AS REUNIÕES ORGANIZADAS JUNTO COM A SECRETARIA DE
OBRAS DO MUNICÍPIO.

ÁREA DE ABRANGÊNCIA: DE CONHECIMENTO BÁSICO QUE
04 (QUATRO) ÁREAS APRESENTAM A NECESSIDADE DE ESTUDO DA
BACIA E CONTRIBUIÇÃO, ESTUDO E DESCRIÇÃO DO SISTEMA
EXISTENTE E CONCEPÇÃO DE PROJETO PARA MELHORIAS DO ATUAL
SISTEMA DE CAPTAÇÃO E CONDUÇÃO DE ÁGUAS PLUVIAIS PARA
SANAR OS PROBLEMAS QUE AFLIGEM A POPULAÇÃO URBANA LOCAL.
PARA MELHOR ESTUDO E CONCEPÇÃO DOS PROJETOS O
LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO DO MUNICÍPIO ESTÁ SENDO
CONSIDERADO COMO JÁ REALIZADO PELO CISAMA/AMURES E
OUTRAS PARTES DA TOPOGRAFIA JÁ DISPONÍVEL EM SECRETARIAS
DO GOVERNO ESTADUAL.

PARA MELHOR ESTUDO E CONCEPÇÃO DOS PROJETOS O
LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO DO MUNICÍPIO ESTÁ SENDO
CONSIDERADO COMO JÁ REALIZADO PELO CISAMA/AMURES E
OUTRAS PARTES DA TOPOGRAFIA JÁ DISPONÍVEL EM SECRETARIAS
DO GOVERNO ESTADUAL

COM VISTAS A POSSÍVEIS COMPLEMENTOS AOS
LEVANTAMENTOS TOPOGRÁFICOS EXISTENTES ESTAMOS
DISPONIBILIZANDO NA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA O VALOR DE
 R$ 5.070,98(CINCO MIL SETENTA REAIS E NOVENTA E OITO
CENTAVOS), QUE SERÁ COBRADO EM CASO DE NECESSIDADE DE
USO DESSE
RECURSO.CARACTERÍSTICAS E INFORMAÇÕES A SEREM LEVANTADAS
PRELIMINARMENTE, REFERENTES
ÀÁREA DE ABRANGÊNCIA DO
PROJETO:
 -TOPOGRAFIA EXISTENTE;
- PROJETOS DE COLETA E TRANSPORTE DE ÁGUAS PLUVIAIS

1,000 SERV 30.608,22 30.608,22



Página: 2 / 2

EXISTENTES;
- PROJETO E CONSULTA DE VIABILIDADE EXISTISTE A SEREM
REALIZADAS PELO MUNICÍPIO;
- PROJETOS DE PAVIMENTAÇÕES;
- PROJETOS DE CRESCIMENTO E EXPANSÃO POPULACIONAL DA
CIDADE.

TODO O ANDAMENTO DO PROJETO BEM COMO A COLETA DE
INFORMAÇÕES DEVERÁ SEGUIR ATAS DER E UNIÕES A SEREM
REALIZADAS COM A SECRETÁRIA DE OBRAS.

Total do Participante: 30.608,22

Total Geral: 30.608,22

Desenv. e Manut. das Ativ. da Secretaria de Administração 03.001.04.122.0130.2130.3.3.90.00.00 R$ 30.608,22

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

08 de Março de 2022Campo Belo do Sul,


